岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

ぎふオンライン日本語教室【はじめの一歩クラス】を開催します

県では、外国人県民に対する日本語学習支援の拠点として、新たに「岐阜県日本

語学習支援センター」を開設し、生活に必要な日本語の学習機会の拡大等に取り組

んでいます。

このたび、県内のどの地域に暮らしている外国人県民にも学習機会を提供できる

よう、日本語初学者を対象としたオンライン日本語教室【はじめの一歩クラス】を

開催しますので、お知らせします。

記

１ 日時

  令和６年７月１６日（火）～１１月１日（金）

  毎週火曜日・金曜日 １９時００～２０時３０分 （全３０回）

２ 参加対象者

  次の①～④を全て満たす方

   ①県内に居住する外国人の方

   ②１６歳以上

   ③日本語を初めて勉強する方／日本語が話せない方

   ④オンライン（Zoom）での参加が可能な方

３ 定員

  １５名程度

４ 内容

  生活に身近なテーマ（例：好きな事、買い物）について読んだり話したりしな

がら、基礎的な日本語を学びます。

５ その他

取材を希望される場合は、取材日の前日までに（公財）岐阜県国際交流センタ

ーまでご連絡ください。

令和６年７月５日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

外国人活躍・共生社会推進課 多文化共生係 亀山真利子
内線 2561
直通 058-272-1476
FAX 058-278-3527

（公財）岐阜県国際交流センター － 高橋 洋子
直通 058-214-7700

FAX 058-263-8067

＜参考＞

１ 「岐阜県日本語学習支援センター」の概要

（１）目 的

    増加する外国人県民の生活をサポートするため、日本語の学習や生活に密接した日

本の文化・ルール等について学ぶ機会の提供を積極的に支援する。また、それを実現

させるための環境整備の支援を行う。

（２）主な業務

・日本語教育人材の育成

・市町村や企業等が設置する地域日本語教室への支援

・オンライン日本語教室の実施

・日本語教室関係者等からの相談対応 等

（３）組織体制

業務：（公財）岐阜県国際交流センターに委託

体制：実施責任者、担当者、相談対応等の業務を担う専任職員（各１名）計３名

２ （公財）岐阜県国際交流センターの概要

（１）目 的

県レベルの地域国際化協会として、「多文化共生の地域づくり」、「地域の国際化推

進のための環境づくり」、「ボランティア・民間団体の活動促進」の３本柱で事業を実

施し、本県の多文化共生社会、国際交流及び国際協力の推進に取り組む。

（２）設 立  平成元年３月３１日

（３）理事長  吉田 和弘

（４）構成員  １７名（事務局長１名、事務局次長１名、県派遣職員２名、正規職員３名、

地域国際化推進員２名、在住外国人支援相談員３名、国際交流員

４名、日本語学習支援センター運営支援員１名（Ｒ６.４から））